

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
róköltségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyes szám ára: 20 ALL.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmunkatellon küldo-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Az ifjuság.

Sok olyan jelenséget tapasztalunk a minden napi életben, melyek arra készítetnek valósággal, hogy kétségbe essünk a mai ifjuság felett. Ez a mai ifju nemzedék, különösen itt Magyarországon, nem látszik olyan erőteljesnek és fejlődésre alkalmasnak, mint amint mértékben szüksége van rá azoknak, akik 15—20 esztendő múlva örökünkbe lépnek. A mai ifjuság egészen más, mint mi voltunk, amikor könnyű szívvel és pezsgő vérrrel tettük magunkat túl a világ bajain, erényei, energiája, praktikussága egyaránt a mienkének mögötte látszik maradni.

Látszik, gondom. Mert ez csak látszat. A valóság az, hogy a mai ifjuságban éppen úgy megvan a jóra és az erő kifejtésére való anyag, mint bennünk volt meg, csak hogy most egészen más formákban, a régiektől teljesen eltérő külsőségekben nyilatkozik meg.

A korszellem gyökeresen átalakult 20 év alatt, más lett a világnézet s a mai ifjuság, melyet mi, a régiek neveltünk, nem tud kellő biztonsággal beleilleszkedni új helyzetébe, midőn kikerül az életbe. Mert a szülőktől és az iskolában is egészen más formában hirdették neki az élet igéit, mint hirdeti az élet. Naiv gondatlanságban neveltük fel gyermekeinket s midőn kikerülnek a világba, idegen nekik minden s nem tudnak helyzetük magaslatára emelkedni. Ezért szögletesek, esetlenek, nem élelmeseek, esztendősek kellenek hozzá, míg le tudják vetkőzni a szülői házból és az iskolából, elcsátított ósdi és impraktikus vonásokat.

A jövő generáció már nem lesz ilyen. Az ifjuság, mely 20 esztendő múlva fog telkerülni az élet harcmezéjébe, már a szülői házból és az iskolából fogja magával hozni mind azokat a fegyvereket, melyekre szüksége van, hogy megélhessen és a tisztesség útján maradhasson.

Most és már évek óta állandóan panaszkodnunk kell amiatt, hogy nem modernül nevelik az ifjuságot. Nem a szülői házból, de mindinkább nem az iskolában. A szülők mindenképpen urihajlamokat, a többi embertől való megkülönböztetés öntudatát csöptetik a gyermek fogékony lelkébe, az iskolában pedig elfogult lateinereket és nyárspolgárokat nevelnek belőlük. Holott az előjogok ideje lejárt s a lateiner filiszterek amellet, hogy komikusak, improduktivak, nem bírnak boldogulni. Elmaradnak a világtól, a mely nem törődik velük és szaporítja a nyomorúsága miatt mind hangosabban kesergő kishivatalnok állományt.

Ez így nem maradhat, mert ha a bajon nem segítünk, nemzeti csapás lesz belőle. A hogy a modern élet diktál, úgy kell nevelni az ifjuságot. Ki kell küszöbölni az iskolákból az ósdi tudományokat, melyeknek a diák soha nem fogja hasznát venni, hacsak tudós nem lesz belőle. Elsősorban meg

T A R T A L O M

A nagyasszony emlékezik.

— Jó, legyen a te akaratod szerint anyám. Hiszen te bölcs vagy és jó is. Aztán ... igazad is lehet.

Kádár Pali beszél így. A derék, komoly Kádár, aki úgy betartja Isten ama parancsolatját, hogy:

— Tisztelt atyádat és anyádat, hogy hosszú életű lehess e földön!

Már persze, a kinek tisztelnie lehet mind a kettőt, mert lám, Kádárnak csak anyja van. Na de a jó szerető anyja

Kádár Pali megtörtén emelkedik föl a székeből és lehajol, hogy megcsókolja a nagyasszony kezét.

Az ezüsthaju, fehér fejkötős matróna pedig megismogatja a fia lágy, hullámos, szőke haját és busan óhajtva:

— Hiszen bárcsak ne volna igazam, édes fiam.

Málnás Gizitől esett szó különben. A hadasai Málnás Gizitől, akinek kaczer mosolyát úgy ismerik mifelénk hét vármegyében a Maros-menti gavallérok, mint a Pista cigány zsíros nyiretlyűjét, mert hogy mind a kettő sok boldogságba ugrasztotta be már a gyöngye erkölcsű urakat.

Kádár Pali nem gyöngye erkölcsű ember, de nem ám! És imé mégis rabja lett a Málnás Gizi csalfa mosolyának. De hogy az a rusnya kis lány olyan veszedelmes egy személyiség. Mert megejt a szemével, szent igaz! Azzal a két nagy dióbarra, olajos szemmel.

Kádár Palit példának okáért nagyon is megzavarta a két szem. Tisztára örültség, ami olyan embertől telhetik ki csak, aki nagy komolykodásban nem ér rá, tesszem, okumálni. Mert Kádár Pali hitvestársul akarja Málnás Gizit. Ugyan, hogy volna pedig Málnás Gizi feleségnek való? Aki a mulatságokon hajnalitájában a cimbalom tetejére ül és onnan lógazza a lábát, míg a fancsali pofájú Pista cigány reszketősen húzza a fülébe, hogy:

— Hej, de szörnyű messze vagyok tőled!

Mégis mennyit álmodozom felőled!

Az igaz, hogy megennivaló piskótalából vannak ennek a Gizinek. De hát mért kell, hogy éppen Kádár Pali vegye észre ezt? Ugyancsak szerencse, hogy részen van az ezüsthaju, jóságos matróna most és szerető szögvél felvilágosítja a fiát.

És a fia engedelmese fia az ő szerető anyjának. Málnás Gizi sorsa tehát meg van pecsételve, nem lesz ő sohasem hitvestársa a komoly Kádárnak. Hát helyes, bizony helyes dolog ez. Mert lám, Málnás Gizi most, hogy itt játszanak azok az éhenhaló, ron-

gyos színészek, veszedelmes czimboraságba elegyedett Szeremleivel, a hőstenorral. Szinte tüntet vele ez a Gizi, akinek az anyja, szegény, reszkető kézzel veri fogához a férje után járó nyugdíj garasait. Lelkéből siratja ez a szegény asszony a leánya boldogságait s mindennap új barátát mossa keserű köny az arcán.

Málnás Gizit kezdik ime észre nem venni minálunk. Még a fiatal emberek is szórakozottan elnéznek a feje fölött immár, ha találkoznak vele. De hát bizonyos házakhoz járnak a boldogtalanok és olyasféle feltételeket volt alkalmuk hallani az utóbbi időben, hogy vagy Málnás Gizi, vagy...

De lám, találkozik egyszer az ezüsthaju, jóságos matróna, a Kádár Pali anyja, Málnás Gizivel. Az állén, az akácfaftól árnyalt, hűvös állén sétál a tisztas urasszony és meglát egy leányt a padon, amint vár valakire. De hogy a nagyasszonynak nincs okuláré a szemén, hát nem ismeri meg Málnás Gizit. A lány pedig később és alázatosan csókolja meg a nagyasszony fehér, keskeny kezét.

A nagyasszony kivétel talál ám a leánnyom és összefonja huragosan a homlokát.

— Te kis lány, mondja szelíd hangján, mely most azonban nyomottan cseng, így nem illik járnai. A bluzod nagyon ki van vágva, fiam. Hát megengedi az anyád?

kell szabadítani iskoláinkat a holt nyelvektől melyeket nyolcz esztendei keserves magolás után, úgy sem tudnak elsajátítani a tanulólal. A matematikából és fizikából csak arra tanítsák a tanár urak a tanulókat, a mit ők maguk is értenek. A többit dobják el. Ne használják a mogorva szobatudósok tankönyveit, melyek olyan nyelven vannak megírva, hogy sokszor művészettel párosult munka kell hozzá, hogy az ember egy-egy mondat értelmét kitalálja. Dobják el az olyan történeti tankönyveket, melyeket szereplő politikusok, mérgek sovínisták vagy felekezeti elkülönítést hirdető emberek írtak.

Ezeknek az uraknak történeti művei hazugak, mert minden historiai eseménybe belekeverik a maguk egyéni elfogultságát és politikai tendenciáját. E sorok írója, ha végig lapozza a magyar középiskolákban használatos történeti könyveket, fölháborodik, annyit bennük a szemérmetlen hazugság. Olyan könyvek kellenek ma, melyben az igazságot hirdetik, mert a közép-korból ránk maradt üres frázisok nyűge alól már felszabadult a világ.

Ne tömjük tele a szépért lelkesülő ifjúság fejét Virág Benedekkel és Berzsenyi Dánielokkal. Jó hazafiak és jó poeták voltak ők, de nem szolgáltak rá, hogy többet foglalkozzunk velük, mint amennyi érdemük van rá. A szegletes hexameterek és saffoi versszakok helyett ismertessük meg a diáksággal a külföldi műremekeit, valamint a modern magyar s külföldi nagy írók munkáit. Ezekből tanulnak finomult ízlést és felvilágosodottságot.

És a főtanítvány között foglaljon helyet a testgyakorlat. Minden nap tornásszon és vivjon az ifjúság.

És Málnás Gizi elpirul. Piros lesz egészen a haja tövéig és akkor egyszerre csak elkézd sírni. Furcsa, érthetetlen, hogy milyen szívszakadva sír ez a lány s hogy fuldokol, amint elfordítja arcát a nagyaszonnyól.

A nagyaszonny bámul és leülteti a leányt a padra. Kérdi, mi baja; és szól a leány sírva.

Lehet is azt érteni, mit beszél. Mondja, hogy rosszak az emberek. Aztán ha valakit megszólalnak, addig-addig teszik, míg az maga daczból is alkalmat ad rá. Aztán újból elsírja magát. És szeged, hogy milyen boldogság, ha valakit egy igazi férfi szeret. De lám, rosszak az emberek s a férfi hallgat rájuk. S több efféle. A nagyaszonny csak hallgatja egy ideig, aztán bámulva kérdi:

— Hát ki vagy te lányom?

S a síró lány félve mondja:

— Málnás Gizi vagyok.

És a nagyaszonny hazafelé tart az álléból. Még megsimogatja egyszer a síró leány fekete, szikrázó haját és ráparancsol:

— Most menj haza és holnap gyere hozzám:

— Aztán megy a nagyaszonny. Valami bibliai mondáson töri a fejét, mely szól ama kilencvenkilencz igazról s a megtérő bűnöséről. Mert okos asszony az ezüsthaju matróna. És tudja, hogy ez a lány most igazán megnyilatkozott előtte; mert az ilyet megérzi a nő. Aztán okumál is a nagyaszonny. Mert ez a lány most megvan rendülve, hogy az emberek kezdek ki-

Nézzük Amerikát vagy Angliát! Nemzeti ünnepként üli meg az egész nép, amikor néhány tanintézet ifjúsága tornaversenyre sereglik össze. Ott már meggyőződött róla minden tényező, hogy tetterős férfiak csak edzett, erős izomzatú fiatal emberekből válnak.

És vezessük be az iskolába a praktikus tudományoknak praktikus módon való tanítását. Nyelveket, földrajzot, ethnografiát, közigazgatási és kereskedelmi törvényeket, művésztörténetet és kritikát tanítsanak, inkább élő szóval, mint könyvekből. Mind ezeket tudnia kell a modern művelt embernek, ha társaságban akar forogni s érvényesülni óhaját.

Csodálatos! Egyben elértük, sőt talán túl is haladtuk a külföldet a modern nevelés tekintetében. S ez a leány-nevelés. A folyton szaporodó magasabb nőiskolák évről évre hatványozott számban produkálják a kenyérkereső pályákra képesített leányokat. Manapság, ha egy polgári középgyónu családban keltőnél több leánygyermek van, azokat okvetlenül kenyérkeresetre oktatják ki. Hivatalok és tanszékek egyaránt el vannak már árasztva nőkkel, akik kétségbe ejtő kicsiny fizetésért dolgoznak. Nagy baj ám ez, mert előlünk, férfiak elől elveszik a kényeret ha ez így tart, néhány esztendő múlva olyan elkeseredett kenyérharcz fejlődhetik ki férfi és nő között, mely társadalmunk megingására vezethet. A nő kenyérszerzése már is olyan problémává nőtte ki magát, melynek megoldása kell, hogy égetően sürgős feladatát képezze első sorban a törvényhozásnak. Valami helyes módus vivendit kell megalkotni, különben teljesen megváltozik a magyar nő helyzete, melyben e haza fennállása

zárni maguk közül. Iszonyodik ime a névtelenségtől. Aztán még nem rossz és erősen vágyik a megbecsültetésre. Mert megszervezte már ez ellenkezőjét. Hát ez a leány jobb lesz ezental mindazoknál, kik apácák-nak készültek pedig.

És mikor hazatér a nagyaszonny; szeretettel simogatja meg a bunak eredt fia szőke haját és mondja neki:

— Fiam, tied lehet Málnás Gizi!

Mert a menyasszony okos és bölcs asszony. Aztán emlékei is vannak a nagyaszonnyoknak. Pajkos, haszontalan emlékek abból a nagy régi multból, amikor még az olyan tisztas, aggott személyek is teszem, mint a nagyaszonny, csak incozi-finczi leánykák voltak. No, alig látszottak ki a földből is.

És a nagyaszonny határozottan emlékezik egy kicsi leánykára és fancsali pofájú cigánynyal húzta a fülébe, hogy:

»Hej de szörnyű messze vagyok tőled, Mégis mennyit álmodozom felőled...

Már hogy épen ezt húzta volna, na az nem egészen bizonyos, de hogy az a kis lány egy czimbalom tetejéről látta a lábait közben, az szent igaz.

Ó, igaz, nagyaszonny emlékezik erre a haszontalan leánykára, mert hát lám — hogy-hogy nem? abból a hét vármegye kis bosszorkájából tisztas nagyaszonny lett. Akkurátus olyan mint a nagyaszonny. Fehér a haja, okuláré a szemén...

Lám, lám... a nagyaszonny emlékezik... Pakots József.

óta oly kitűnően teljesítette hivatalát. Így vagyunk mi magyarok. A jó és hasznos reformot nem igen, vagy csak nagyon lassan vesszük át a külföldtől, de a kelytelenségekben és tulajdonságokban anná hűségesebben és gyorsabban haladunk a nyomában.

— A »Balatoni halászléi részvénytársaság« gondolt egy merészet és nagyot, gondolata eredményeként azután cselekedett is.

A felhangzó azon általános panaszt akarta elhalgattatni, hogy a Balaton vidéki közönség halhoz nem juthat — kiállított tehát halat a kaposvári piacra. — Lett is azután nagy riadalom Kaposváron!!! Sietett a közönség kicsinye-nagyja a halpiacra, megnézni, valyon igaz-e az, hogy annyi a balatoni süllő, mint a szemé, és hogy olyan olcsó mint máskor a keszeg.

A hír nem volt alap nélküli. — Tényleg ott hevert a kosarakban, — métermázsá számra, — a Balaton tava ifjú nemzedék süllője.

Hanem ninii! Mi ez? Hiszen minden darab süllő, igazán csak darab; mert hát a hátulsó része mindnek a »Balaton halászléi részvénytársaság« ritusa szerint leván vágva. — Nem volt azok között egyetlen egy ép hal sem.

Ismerve azonban ezen csönkítés okát, Kaposvár város közönsége hamar fellett világoztatva a csönkítés okairól, a mely nem más, mint az hogy a 25 m.-méteres háló kifogja az apró, még ifjú süllőket, hogy azután a törvényes hosszúság konstataható ne legyen, a részvénytársaság, jó eleve véghez vitette rajtuk a ritusális csönkítást. Így segítvén azon, hogy a »tréflie« fogásból »kösere« fogás legyen, már t. i. zseb dolgában.

Erre a körülményre azután mindenki reá jött, csak a kaposvári rendőr hatóság nem. Pedig jó lett volna az okot megkérdezni, és erről a megyei felsőbb hatóságot értesíteni; — mert ideje volna, hogy a vármegyei hatóság végre utánna nézne kissé a balatoni halászléi, illetőleg annak, hogy ezen halászléi megfelel-e a törvény kivánalmának?

De ezután reá jött Kaposvár rt. város éber figyelme rendőr orvosa másra, reá jött ugyanis, hogy a Fonyódról beszállított csónka süllő, nem csak csónka, hanem kissé romlott is. Miután pedig a rendőr orvos kötelessége egészségünk felett kellőleg őrködni, a csönkítási kinok között, meghalványodott kopétyuju süllőktől, megtisztogatta a kaposvári piacot; ezzel egyszersmind értesítésre adván a »Balatonvizi halászléi részvénytársaságnak« azt is, hogy ha már jó halat nem ad Kaposvárra, a döghalat tartsák meg maguknak.

Igy jutott ezután Kaposvár ismét a régi állapotba, vagyis, hogy továbbra is inkább eszi közönsége a duna és drávai friss halat, mint a megcsönkított, romlott balatoni süllőt.

A rendőr orvos is követett el azonban egy hibát, és pedig azt, hogy a lefoglalt süllőből legalább egy példányt le nem fényképeztetett, had lett volna a balatoni süllő, legalább képen megörökítve Kaposvárra; hogy az utókor, — de meg magunk is, 5—10 év múlva mutogathatnánk gyermekeinknek: milyen volt a balatoni süllő, melyet a »Balaton halászléi részvénytársaság« kipusztított a Balatonból?!

No de ez nem nagy baj!... Előfordul majd a természet rajzban, és megtanulhatja az utókor belőle, hogy hajdan ezen ballatoni süllőből lett a balatoni fogas.

Egyben kívánunk Somogyvármegyének jó reggelt, és végre már egyszer felébredést.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Kitüntetés.** A párisi nemzetközi kiállításon a Somogy megyei Gazdasági Egyesület a kollektív gyapjú kiállításért a legnagyobb kitüntetés, a „Grand-Prix”-t kapta. Közreműködésért arany érmet kaptak Somssich Andor és Chernel Gyula gazdasági egyesületi elnökök.

— **Rablótámadás.** Mint tudósítónk írja, Berzsényi Sándor niklai földbirtokos házában az egyik éjjel beköszöközt fegyveres rablók jelentek meg és pénzt követeltek. Berzsényi, mint hogy egyedül volt, nem mert a fegyveres rablók közé kimenni, hanem az ablakon dobott ki nekik 80 frtot, mire azok eltávoztak. A csendőrség széles körű nyomozást indított meg, hogy a vakmerő rablók nyomára jusson, eddig azonban még teljesen eredménytelenül.

— **A pécsi mérnök egyesület tagjai** f. hó 20-án az építés alatt álló szigetvári kaposvári vonal építésének megtekintése céljából végig fogják járni az új vonalat, a hol bizonyára bő tapasztalatokat fognak szerezni.

— **Szövetkezetek terjedése** Somogyban. Ismeretes dolog, hogy megyénkben az utolsó években gombamódra elszaporodtak az egyes szövetkezetek. Hogy aztán ezen szövetkezetek megfelelnek-e rendeltetésüknek vagy sem, azt igen szépen megmutatta az üzleti eredmény. Legújabbban Kaposvárról a suszterok határoztak el, hogy szövetkezetet alkotnak és az egyes tagok érdekeit közös erővel mozgatták elő. Már át is írtak az aradi suszter-szövetkezethez az alapszabályok megküldése iránt és mihelyt azok megérkeznek, összehívják az alakuló gyűlést. Már is igen sokan jelentették be, hogy hajlandók az alakítandó szövetkezet tagjainak sorába lépni. Miért ne lehetne Kaposváron suszter-szövetkezet, ha már kalapos-szövetkezetünk is van! A tagok bizonyára nem vallják kárát. De hogy a fogyasztó közönségnek nem lesz belőle haszna, az bizonyos.

— **A kaposvár-szigetvári h. é. vasút menetrendje.** Mint értesülünk, a magy. kir. államvasutak igazgatósága az építés alatt álló kaposvár-szigetvári h. é. vasút számára a vonatokat a következőleg tervezi közlekedtetni: az egyik vonat indulna Szigetvárról reggel 4 órakor és érkezik Kaposvárra 7 órakor, a másik vonat indulna Szigetvárról délelőtt 11 óra 30 perckor és érkezik Kaposvárra délután 2 óra 20 perckor. Az ellenkező irányból az egyik vonat indulna Kaposvárról reggel 5 órakor és 8 órakor érkezne Szigetvárra, a másik vonat indulna Kaposvárról délután 1 óra 30 perckor és érkezik Szigetvárra 5 órakor. Ez a menetrend teljesen megfelelne a közönség érdekeinek és kívánságos volna, ha a vonat ezen menetrend szerint közlekednének.

— **Az új bankjegyek.** Mint értesülünk az osztrák-magyar bank még e hó folyamán fogja forgalomba bocsátani az új 20 koronás bankjegyeket, melyek a mostani 10 forintosokat lesznek hivatva pótolni. A 10 koronás államjegyek csak később kerülnek forgalomba. Ideje már, hogy a forintos papírpénzek kikerüljenek a forgalomból.

— **Vége a vakációnak.** Szeptember 1-ével újból megélné Kaposvár városa. A tanuló ifjuságot szőlőitotta vissza a nyári pihenésből az iskola év kezdete. A beiratások már megtörténtek és mint az eredmény mutatja, még egy évben sem voltak oly látogatottak az iskolák, mint ez évben. Különösen igen népes a főgimnázium, amelynek új épülete ma holnap képtelen lesz befogadni a jelentkező ifjakat. Igen sok a tanuló száma a polgári leányiskolában is, melynek igazgatósága már a múlt tanévben kénytelen volt párhuzamos osztályokat az iskola épületén kívül felállítani. Mint látható, városunkban az iskolakérdés még igen sok kívánni valót hagy maga után.

— **A kaposvári áll. főgimnáziumban** fennálló köztartás számára a segítő egyesület igazgató választmánya vállalkozót keres, ki 20—24 tanuló számára 14—14 kor. havi díjért ebédet és vacsorát főzne. A köztartásnak a gimn. épületben külön nagy konyhából, kamarákból és étkező tereméből álló teljesen felszerelt helyisége van, melyben a vállalkozó, (ha magános nő) esetleg meg is lakhatik. Bővebb felvilágosítással a főgimn. igazgatóság szolgál naponként d. e. 9—11 és d. u. 3—5-ig.

— **A kínai császárné kivégzése.** Az immáron kézre került a az európai csapatok fogságában levő kínai anyacsászárnőt hááira ítélték. Mielőtt a kivégzés megtörténne, a német császár sürgönyileg intézkedett, hogy a császárné kivánságát teljesíteni kell. Megkérdezték tehát a keresztények nagy gyűlését, hogy az utolsó kívánsága, mire a császárné így felelt: „Hallom, hogy Budapesten van egy kitűnő élelő, amelynek „Mátyás Diák” a czíme. Erre fizessenek elő a ha ide érkezik, fordítsák le kínai nyelvre. Elakarom olvasni a jövő évfolyamait is.” Mi ehez a kábelén érkező hírhez csak azt jegyezzük meg, hogy a „Mátyás Diák” előfizetési ára negyedévre 3 korona és hogy a kiadókivatal (Budapest, Sarkantyus-utca 3.) szívesen küld mutatványsszámot, hogy mindenki meggyőződhessen arról a kínai császárné érdeklődése és kívánsága teljesen jogosult.

Nyiltér*).

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán)

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. —

Jó vendéglő. Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.

* E rovat alatt közlöttékért felelősséget nem vállal a szerk.

Biztos

kereset

kinálkozik jó beszélő képességgel bíró, tisztességes személyeknek kik állandó lakhelyükön az 1883. évi XXXI. törv. cz. értelmében sorsjegyeknek, állampapíroknak részletfizetésre való eladásával foglalkozni kívánnak.

8—10



MERCUR

váltóüzleti

részvénytársaság

Budapest,

Arany-János
utca 31,



Kapható minden gyógyszerárban.

Hölgyek
részére
nélkülöz-
hetetlen.

A női szépség

Osodás,
gyors
hatásu.

elérésére, tökéletesítésére és fentartására legkitűnőbb és legbiztosabb a

MARGIT CRÈME,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan, és zsírmentes.

→ Törvényesen védve, ←

Ezen világhírű arczenőcs pár nap alatt eltávolít szeptől, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat, redőket, himlőhelyeket és az arcot fehérre, simává és üdévé varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégly 50 kr. nagy tégly 1 frt, Margit hölgypor 60 kr., Margit szappan 30 kr., Margit fogpép (Zahnpasta) 50 kr., Margit arcviz 50 kr.

Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel, vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN,
gyógyszerész, ARAD.

Kapható minden gyógyszerárban, droguia-üzletben és illatszerekkereskedésben.

Hamisítók bírói-
lag üldöz-
tetnek.

Utánzatoktól
óvakodjunk!

Legjobb
szépitő
szer,

Legnagyobb tankönyv raktár

Somogymegyében Kaposvárott a gymnasiumok, városi s falusi népiskolák részére

Hagelman Károly

könyv-, papir-, rajz- és írószerkereskedésében.

Budapesti fővárosi könyvkiadóknál megjelent tankönyvek nálam mind eredeti bolti áron kaphatók, viszont elárusítóknak, ugymint oly tanító uraknak, kik az összes tankönyv és írószer szükségleteiket maguk szokták beszerezni és elárusítani, % kedvezményben részesülnek, miért is ajánlom tankönyvraktáromat és iskolai írószereimet a vidéki és helybeli tanító urak b. figyelmébe.

Ugyanitt ódon tankönyvek is kaphatók legjutányosabb áraikon.

Továbbá ajánlom hét gyorsajtóval berendezett

könyvnyomdámát,

ugyszinte legujabb gépekkel felszerelt

könyvkötészetemet,

hol is bárminő e szakmába vágó munkák legizlésesebben jutányos áraikon készíttetnek.

Nagy papir és nyomtatvány raktár t. ügyvéd és jegyző urak részére.

Elemi iskolai nyomtatványok uj minták felvételi és mulasztási naplok, iskolai leltárak ivenként és kőnczonként kaphatók.

Továbbá levélpapírok különféle dobozokban, a legegyszerűbb kivittől a legdiszesebbig mind raktáron tartatnak, ugyszintén látképes levelező-lapok, és hozzá tartozó albumok, notis jegyzőkönyvek, díszes tintatartók, emlékkönyvek, imakönyvek minden hitfelekezethez, hegedtők, hurok, ugyszinte zenedarabok, mind nagy választékban jutányos áron kaphatók a fent említett özég kereskedésében.

Miért is b. megrendeléseiket tisztelettel kéri.



Legkellemesebb, legkifejesebb és nélkülözhetetlen
FOGTISZTÍTÓ SZER tubusokban.

☛ Törvényesen védve ☛
1 tubus 60 fillér. (30 kr.)

Mindenütt kapható.

6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve

Egyedüli készítő és főszékhelyi raktár:

SCHWARTZ Illatszergyára
hygien. kosmet. laboratorium 4-6
Budapest, Damjanich-utca 28

Gyári raktár és fióküzlet: Temesvároth
(Szinházépület).



**Speciálletta
SÉRV-
KÖTŐK.**

A keleti-féle
cs. és kir. szab.
sérvkötő a legto-
kéletesebb ezen
nemben, nem csu-
szik, sem gyako-
rol kellemetlen
nyomást és eltávo-
lítja az eddigi
sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalu 6 frt
kétoldalu 12 frt

Gyáramban (alapított 1878) készül-
nek ezenkívül: műlábak, műkezek, járó- és
nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle
rendszer), orthopédiai fűzők, haskötők,
görcsérhársnyák és mindenféle gummiáruk
urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan
eszközl:

Kolett J. orvos sebészeti
mű- és kötő-szer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.

Nagy képes árj-gyűzők ingyen és bérmentve.



Csak ezzel a tör-
vényes. bej. védő-
jeggyel valódi.

LONDON,
Chief Office 8. W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:

Barmann,
Angol India.

Agem. Zágráb.

Algier.

Amsterdam,

H. Sanders,

Bokín 8.

Basel,

Sat. János gyógy-
tár, W. Krata.

Belgrad,

Nikola A. Delini,

gyógytár Mihály

fejedelemhez,

Központi raktár

Szorbis részére.

Berlin, C.

Bologna,

Bruxelles,

Pharmacie Ch.

Delacroix & Co.

Budapest,

Török J.

Dr. Egger L. és J.

Cairo.

Cöln a Rh.,

Noris.

Debreceen.

Hick, Luxemburg.

Schmidt F.,

gyógyász.

THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak
akkor valódi, ha az oldalt látható **zöld**, a törvény-
széknél bejegyzett „apáca”-védőjeggyel van ellátva.
Főfőmulhatatlan szer minden **mell-, tüdő-, máj-,
gyomorbetegség ellen stb. külsőleg és ki-
tűnően hat és sebet gyógyít.**

Egy próbáüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér.
Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcse

(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyítóhatású. Operá-
ciókat a legtöbb esetben főlölegetessé teszi. E kenőc-
ssel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csont-
szut, ujjában pedig egy 22 éves rákserű bajt gyó-
gyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyítóhatású min-
denféle seb gyógyulásánál.

Próbátégely bérmentre 1 kor. 80 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg.
Óvakodjanak utánszatóktól és kerüljék az értékte-
len, ugynevezett házi kenőcsöket s más efféléket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz,

Prograda, Pragerhoi felé, a Déli vasut mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat
használatra készen a háiban tartani. Az összes mű-
velt államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánszátát
a törvény üldözi.

London,

Dorchester, Wagon-

haga,

Abraham Ismael.

Milánó,

A. Bortoloni.

Malme, Szwedze,

Apel. Lofonak.

Rentee,

Pharmacie

O. Frochet,

Nápoly. Polacco.

Páris,

Pharmacie

frangaise, 1 & 2,

Place de la Repu-

blique, Phar-

macie Daprey, 11,

Rue des francs

Bourgeois.

Prága,

Béna,

Corso. Agenzia

del Pollettino.

Ronbala,

Pharmacie

F. Gerzath.

Szajowa.

Szeged.

Temesvár.

Tricost. Volence.

Vienne. Kärlich.



Csak ezzel a tör-
vényes. bejegy-
zett védőjeggyel
valódi.

Tisztelt háziasszony!

**Mossa ön
ruhaneműjét**

szappan szóda, hamu
stb. használata nél-
kül csakis a chlor-
tisztla valódi

mosóporral

**I. Pict-tól Páris-
ból. Idő- és munkatakarítás.**

Artalmatlanságról kezeskedve.

Minden tiszta és hófehérré

lesz. Egy kísérlet meggyőző.

„LESSIVE PHENIX” központi irodája

Budapest, VII., Károly-körut 19.

Kapható minden fűszer üzletben.

